
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 482 del 27/06/2022 1

Proposta n. 266 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.482 del 27/06/2022

Oggetto: Referendum 12.06.2022 - Liquidazione compensi ai componenti dei seggi elettorali

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”;
- la delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2022/2024;

Dato atto che:
- con determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n. 375 del 06.06.2022 sono state impegnate le risorse per

il pagamento degli onorari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione (seggi ordinari), ai sensi dell'art.
1, commi 1 e 3, della legge n. 70/1980, in occasione delle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 per un
importo complessivo di € 20.600,00 prevedendo la corresponsione dei seguenti onorari, comprensivi del massimo di
4 maggiorazioni in quanto trattasi dello svolgimento di cinque consultazioni contemporaneamente:
- Presidenti € 262,00 x 20 = 5.240,00
- Scrutatori e Segretari € 192,00 x 80 = 15.360,00;

tali spese dovranno essere corrisposte senza operare alcuna ritenuta di acconto secondo quanto previsto dall’art. 9,comma
2 della l.n. 53/1990, trattandosi di rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 482 del 27/06/2022 2

Visti i modelli compilati che fanno parte integrante della presente liquidazione sottoscritti dai Presidenti di seggio dai
quali si rilevano i nominativi dei componenti di seggio, i relativi codici fiscali, le qualifiche ricoperte e l’avvenuto
svolgimento dell’incarico per l’intera durata delle operazioni del seggio;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DISPONE

Di liquidare, per le motivazioni citate in premessa, le competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali operanti in
occasione delle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022, ai soggetti indicati nei modelli compilati che fanno parte
integrante del presente atto, per un importo complessivo di € 20.600,00 correttamente imputati sul cap. 265.7 impegno
1506 anno 2022;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Lischi Maurizio, che dichiara di non trovarsi in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 /1990;

di dare atto che le spese sostenute dal Comune per le consultazioni elettorali saranno rimborsate nella misura del 100% di
quelle sostenute, dal Ministero dell’Interno a seguito di rendiconto da presentare, a pena di decadenza dal diritto al
rimborso, entro quattro mesi dallo svolgimento delle consultazioni;

la registrazione del presente atto nel Registro degli Atti di liquidazione e la trasmissione al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 482 del 27/06/2022 3

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Referendum 12.6.2022. Componenti del Seggi Elettorali
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.004 1.7 265.7 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

303 1506 20.600,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: COMPONENTI SEGGI ELETTORALI
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

2184 20.600,00 2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMPONENTI SEGGI ELETTORALI

Collesalvetti, 27/06/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 482 del 27/06/2022 4


